
Pubblicata sul sito istituzionale il
11/01/2016 - N.11 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133  del Reg.

del   30/12/2015

OGGETTO: ADESIONE AL NODO REGIONALE DEI PAGAMENTI
ELETTRONICI  –SPC  DELL'AGENZIA  PER  L'ITALIA
DIGITALE.-  DESIGNAZIONE  REGIONE  PUGLIA
QUALE  INTEMEDIARIO  TECNOLOGICO-  NOMINA
REFERENTE DEI PAGAMENTI-

L'anno  2015  il giorno  30 del  mese di  DICEMBRE alle ore  11:50, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dr. Antonio PERRONE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
– l'art. 5 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni che dispone che le

pubbliche amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti anche con
l'uso delle tecnologie dell' informazione e della comunicazione;

– l'art.15,  comma 5 – bis  del  Decreto  Legge 179/2012 convertito  con modificazioni  dalla
Legge 221/2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le
attività di incasso e pagamenti di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui all'art. 81,
comma  2  bis,  del  D.Lgs.  82/2005  ovvero  tramite  l'infrastruttura  abilitante  denominata
“Nodo dei pagamenti – SPC (Sistema Pubblico di Connettività)”;

– le  “Linee  guida  per  l'effettuazione  dei  pagamenti  elettronici  a  favore  delle  pubbliche
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate dall'AgID (Agenzia per l'Italia
Digitale) ai sensi della succitata normativa;

DATO ATTO che la Regione Puglia ha attivato le piattaforme regionali per l'identità
regionale e per i pagamenti telematici facenti parte del “Nodo Nazionale dei Pagamenti SPC” e
offre alle Amministrazioni Locali della Puglia, nonchè ad altri enti pubblici, la possibilità di aderirvi
in forma gratuita;

VISTA la  comunicazione  dell'AgID  del  18  Agosto  u.s.  con  la  quale  informa  che
l'interconnessione  al  “Sistema  dei  pagamenti  elettronici”  può  avvenire  tramite  l'ausilio  di  una
amministrazione già aderente al Sistema che svolge il ruolo di intermediario tecnologico;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alle piattaforme regionali per l'identità digitale
e  per i pagamenti telematici predisposte dalla Regione Puglia e approvare la prevista convenzione
al presente atto allegata che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

VISTO che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  17/08/2015  sono  stati
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2015,  il  Bilancio  Pluriennale  2015  –  2017  e  la  Relazione
Previsionale e Programmatica 2015 – 2017;

VISTO che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  26/11/2015  si  è
proceduto all'approvazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e degli obiettivi 2015 – Piano
delle Performance 2015 - 2017;

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 267/2000  “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITI i  pareri di regolarità e contabile come da art.  49 comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi legge,

D E L I B E R A

Per quanto in premessa esposto:

1) DI APPROVARE lo  schema di  convenzione  con la  Regione  Puglia  e  AgID per  l'edesione

  Pag. 2 di 4



all'infrastruttura gratuita predisposta dalla Regione Puglia per mettere a disposizione dei cittadini e
delle imprese il pagamento telematico presso questo Ente (Allegato 1) parte integrante del presente
atto.

2) DI NOMINARE il responsabile del Settore Economico-Finanziario il Dott. Antonio PERRONE
quale “Referente dei pagamenti elettronici del Comune di Salice Salentino”.

3) DI DEMANDARE al medesimo Responsabile del Settore Economico e Finanziario le attività
connesse e consequenziali e comunque necessarie all'attuazione del presente atto.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   11/01/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   11   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 11/01/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/01/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

